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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE DARIEN
TEL: 500 - 0902

MEMORANDO - DRDA - 0082 - 21

E:% MIiAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE
l DARI
Solicitud de copia de la Resolucién DRDA —N*004-2021 ydel

Informe Técnico N° 015 — 2021 generado por SEVEDA.

PARA: DOMILUIS 2[0) INGUEZ E.
DE:
ASUNTO:
\
FECHA: 2 de marzo de 2021

En atencion al asunto de referencia, le proporcionamos la copia de la Resolucién
DRDA N°004 — 2021 y copia del Informe Técnico N° 015 — 2021 generado por

SEVEDA Regional de Darién.

Agradeciendo su atencion.

Atentamente,

MFRM/cig.

C.c. Archivo.
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MINISTERIO DE AMBIENTE |
DIRECCION REGIONAL DE DARIEN
“TEL: 500-0902
www.miambiente.gob.pa

RESOLUCION DE ROZA

RESOLUCION N ° DRDA -N° 004-2021 |
Qu: la Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994 “gue establece Ia Legislacion Forestal en la
Re;j blica de Panamd™ en su Titulo VI, Capitulo II, regula las rozas. |
Qu: la excerta up supra, en su articulo 79, dispone que “queda terminantemente prohibido
linr piar, socolar; rozar o talar bosques de propiedad del Estado” | |
Qu: en el articulo 80 de la precitada ley, se establece que “para limi)iar, isoco]lar, rozar o
tal ir bosque natural primario o secundario en terrenos bajo derecho de posesién o
pri piedad privada, se requiere necesariamente, permiso de la autorldad competente,
qu i podri ser extendido previa inspeccién obligatoria” |
Qu : el sefior, Adridn Gutiérrez, con ICIP. 8-469-372, mediante solicitud escrita con fecha
del 15 de enero de 2021, ha solicitado se le extienda permiso de roza pdra el predio, con
Cé ligo de : Ubicacién 5109, localizado en el lugar conocido' como San Vicente,
cor egimiento de Meteti, distrito de’ Pinogana, provincia de Darién. Que el trabajo a
rea izarse se.dard en el predio del sefior Gutiérrez, por un aproximadb de 4 9 ha, en el lugar
cor ocido como San Vicente, corregimiento de Meteti, distrito de Pmogana, provincia de
Da ién, con folio real N° 1110. !
Qu i seglin informe téenico fechado el 25 de enero 2021, preparado por los funcionarios de
la ! eccién de Verificacion del Desemipefio Ambiental (SEVEDA) de la Direccién Regional
del Ministetio de Ambiente de Darién, el dia 16 de enero 2021, cuando se realizé la
ins jeccién al drea y se determind que; En el 4rea que se pretende desarrolla.r la actividad
de impieza de terreno mecanizada, ha sido intervenida con anterioridad, |y encontrédndose
fac ores antropogénicos, como el cambio de uso de suelo. ? |
Est: predio con anterioridad, ha sido destinado a la préctica de ganaderia lextensiva, en las
qu¢ se les incorporo pasto de diversos tipos y la reduccién de Bosque Humedo Tropical, el
are : se encuentra localizada en la Cuenca Hidrografica N° 154, del R1’0|Chucunaque, en
alti ras relativas-de 25 a 35 msnm. Encontrandose plana en su totalidad.
Se ncontr6 que la composicién del predio que se desea intervenir estan conformados por
ma zas de diversos tipos, como: Ortiga (Urera baccifera), Escobilla: (Sida glomerata), etc.
Reianentes de pasto mejorado, palma Giiagara (Sabal maurzz‘zzformw) etc., algunos
Art oles aislados de Guarumo (Crecopia peltata), Jobo (Spondias mombm) Cedro Amargo
(Ce #rela odorata), Caoba (Switenia macrophylla), Cedro Espino (Pachira quinata), Roble
(Ta rebuia rosea), Tachuelo (Zanthoxylum rhoifolium), Palo Santo (Triplaris cumingiana), etc
El : efior Adrian Gutiérrez, con CIP 8-469- 372, se compromete a reahzal las actividades
de r0za bajo los pardmetros de cuidado Y conservacion de suelo. Que los trabajos de

roz) se hardn por medios mec4nicos. No tocar los 4rboles alslados' con didmetros
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ins) ieccién técnica. ;
|

|
Que si en caso de necesitar la tala necesaria de 4rboles, se debe notificar & Mi Ambiente, a
la § eccidn Forestal, para la debida inspeccion del area, se procedera a la notificacion y los

con secuentes permisos de esta actividad ante la Direccién de Mi Ambiente de Darién.

Lu¢ go de evaluar el expediente del sefior Adridn Gutiérrez, con CIP 8~46?-372, el cual ha
soli sitado se le extienda permiso deiroza para el predio localizado: en el lugar conocido
cor. .0 San Vicente, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provinci;a de Darién, con
un proximado de 4.9 ha localizada en el folio real N° 1110. |

Por ‘las consideraciones antes expuestas y debidamente facultado por la/ Resolucién No.
AG:0136-2002 de 5 de abril de 2002 “por medio de la cual se delega la autoridad,
res) onsabilidad y competencia para la expedicién de los permisos de rozas y quemas, el
sus irito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en Darién”.

RESUELVE:

AR I'fCULO PRIMERO: Conceder permiso de roza al sefior Adrian Gutiérrez, con CIP 8-

46¢ :372, el cual ha solicitado se le extienda permiso de roza.

Qu - los trabajos que se pretende llevar a cabo por el sefior Adridn Gutiérrez, se
cor promete a realizar las actividades de roza bajo los parémetros de cuidado y
cor servacion de suelo. Que los trabajos de roza se hardn por medios mecénicos.
Co: aprometerse a dejar el drea de reducto de Bosque Htimedo, que se encuentran en el
pre lio. Lo mismo que no tocar los ‘arboles aislados, con didmetros minimos de 0.10 a
0.2lem de DAP, en cumplimiento de los que se acordé el dia de la inspeccién técnica, en

su inca, localizada en San Vicente, en la Provincia de Darién, localizadas en el folio real
Ne° [110.

ARTICULO SEGUNDO: ADVERTIR al sefior Vicente Barria, con CIP 6-7 1-272, que

det :r4 cumplir con todos los requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente para
|

|
AR TICULO TERCERO: ADVERTIR al sefior Adridn Gutiérrez, con CIP 8-469-372, que

en jaso de no realizar la roza en la fecha indicada, deberd notifi¢arlo al Ministerio de

rea izar la roza en el 4rea solicitada.

Arr oiente, con tres (3) dias de anticipacién e igualmente deberé indicar la fecha en que se

ejet utara la roza.

AR TICULO CUARTO: El incumplimiento de las normas que rigen la roza, asi como de

la 1 resente Resolucién implica la aplicacién de una sancién ‘administrativa, por parte del
Mii isterio de Ambiente.
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ins) ieccién técnica.

Qu: si en caso de necesitar la tala necesaria de arboles, se debe notificar aJMi Ambiente, a
la § eccién Forestal, para la debida inspeccion del éarea, se procedera a la riotificacion y los

con jecuentes permisos de esta actividad ante la Direccidén de Mi Ambiente de Darién.
!
Luc go de evaluar el expediente del sefior Adridn Gutiérrez, con CIP 8-469-372, el cual ha

soli sitado se le extienda permiso de roza para el predio lo;c'_a.lizadoi5 en el lugar conocido
cor '0 San Vicente, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provinciw‘a de Darién, con
un proximado de 4.9 ha localizada en el folio real N° 1110.

Por ‘las consideraciones antes expuestas y debidamente facultado por lai Resolucién No.
AG 0136-2002 de 5 de abril de 2002 “por medio de la cual s¢ dele!ga la autoridad,
res] onsabilidad y competencia para la expediciéon de los permisos cfle rozas y quemas, el
sus irito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en Darién”,

RESUELVE: |

| |
AR IiCULO PRIMERO: Conceder permiso de roza al sefior! Adrian GutiEnez, con CIP 8-

46¢:372, el cual ha solicitado se le extienda permiso de roza.

Qu : los trabajos que se pretende llevar a cabo por el sefior Adriénf Gutiérrez, se
cor promete: a realizar las actividades de roza bajo los parémen‘ogl de cuidado y
cor servacién de suelo. Que los trabajos de roza se harédn por me:th'os mecanicos.
Co: aprometerse a dejar el 4rea de réducto de Bosque Humedo, que se encuentran en el
pre lio. Lo mismo que no tocar los ‘drboles aislados, con didmetros minimos de 0.10 a
0.2 icm de DAP, en cumplimiento de los que se acordo el dia de la inspeccién técnica, en
su inca, localizada en San Vicente, e¢n la Provincia de Darién, Iocalizada!s en el folio real
N° [110.

|
AR I‘ICULO SEGUNDO: ADVERTIR al sefior Vicente Barria, cé)n CIP 6-71-272, que

det eré cumphr con todos los requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente para

rea izar la roza en el area solicitada.

AR ICULO TERCERO: ADVERTIR al sefior Adrian Gutiérrez, con CIP 8-469-372, que
en ‘aso de no realizar la roza en la fecha indicada, deberd notificarlo al Ministerio de

Anm odiente, con tres (3) dias de anticipacién e igualmente debera indicar la fecha en que se

eje: utard la roza. :

AR TICULO CUARTO: El incumplimiento de las normas que rigen la roza, asi como de

la 1 resente Resolucién implica la aplicacion de una sancién administrati(l/a, por parte del

Mi; isterio de Ambiente. ' I
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el ontenido de la presente Resoliicién, en contra de la que Lrocéde Recurso de

Rec onsideracion dentro de los cinco (5) dias hébiles siguientes a su notificacion.

AR ITCULO SEXTO: Esta Resolucién surte efectos a partir-de su notificacion.

AR CULOQ CIENTO TRES: Los permisos de roza y quema tendrdn Lma vigencia de

30 « lias calendarios, prorrogables a 15 dias adicionales.

FU {DAMENTO DE DERECHO: Ley No. 1 de 3 de febreré de 1994, resolucién No. 05-
98 ¢ 22 de enero de 1998, Resolucion AG-0136-2002 de 5 dejabril de 2002, Ley No. 41 de

1 d:julio dei1998.

Dado en Meteti el dia 25 (veinticinco) de enero de 2021

NO gﬁsz CUMPLASE;

Sel 0( NI ircos Rueda N& ?
ctor R gional de (0% MIAMBIENTE
i Amb 1er¥-Danen
L DIRECCION REGIONAL DE J
DARIEN
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REPUBLICA DE PANAMA |
MINISTERIO DE AMBIENTE l
DIRECCION REGIONAL DARIEN |

SECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENO AMBIENTAL
TEL: 500-0902 '
www.miambiente.gob.pa. ‘
|

INFORME TECNICO N° 015 - 2021

|
Fe ha de la Inspeccién: 16 de enero 2021. ; .
Fe( ha de elaboracién del informe: 25 de enero 2021. : ‘
Ub cacién: Area de la Comunidad de San Vicente, Corregimiento 'de Meteti, Distrito de
Pin bgana, Provincia de Darién. i
Fu icionalrié (s) Responsable (s) de la Inspecci6n: _ i
> Adridn Gutiérrez Alarcon. Propietario de la finca '
» Tec., Luis Morales- SEVEDA-DR -Darién.

OE JETIVO (S) DE LA INSPECCION:
Eje sutar la inspeccién técnica en la finca del sefior Adridni Gutiérrez, solicitada por el

prc Hio sefior Gutiérrez, en el que se solicita la limpieza de terreno mecanjzladamente.

!
ANTECEDENTES: |
Por medio de nota fechada el 15 de enero del 2021, (acusando el recibidoﬁi el mismo dia en
Mi Ambiente, Darién), el sefior Adridn Gutiérrez propietario de la f'mca, procede a
sol citarle a la Direccién Regional de Mi Ambiente de Darién,, la inspeccion de un
apr )ximado de 4.9 hectéreas, en donde se pretende llevar a cabo la actividad de limpieza de
ter1 :no mecanizadamente, en su finca, Para esta actividad SEVEDA coordéina la inspeccion
al i rea, en conjunto con el sefior Gutiérrez propietario de dicha finca, para el dia 16 de
ene 1o de 2021, |

DE SARROLLO DE LA INSPECCION:

! [
Se la inicio a la inspeccién técnica siendo las 10:30 am, realizando ¢1 recorrido de la finca
que¢ ‘se pretende utilizar para la mencionada actividad de limpieza de terreno, se procede

cor. la toma evidencias fotograficas y la localizacién de coordenadas del 4rea.

HA LLAZGOS: o
En I area que se pretende desarrollar la actividad de limpiezade terreno mlecanizadamente,

es m drea intervenida con anterioridad, encontrdndose factores antropogénicos, como el

can bio de uso de suelo.
] o ' s e ) , 3 o
Est : finca con anterioridad fue destinada a la practica de ganaderia intensiva, en las que se
|

les ncorporo pasto de diversos tipos y la reduccién de Bosque Humedo Tr'opica.l, el area se

enc lentra localizada en le Cuenca Hidrografica N° 154, deliRio Chucunague, en alturas
] ___..—..._—___._____.____,_____‘__,_,_____—__1________‘_-_“_

Infc rme Téchico N° 015/2021 SEVEDA - DR Darién
Ins} eccion de limpieza de terreno mecanizadamente en San Vicente.
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con posicién del predio que se desea intervenir estan conformados por malllezas de diversos
tipc 5, como: Ortiga (Urera baccifera), Escobilla (Sida glomerata), etc. Remanentes de
pas o mejorado, palma Giiagara (Sabal mauritiiformis), etc., algunos Arboles aislados de
Gu rumo (Crecopia peltata), Jobo (Spondias mombin), Cedro Amargo (Cedrela odorata),
Cax ba (Switenia macrophylla), Cedro Espino (Pachira quinata), Roble (Tabebuia rosea),
Tac nuelo (Zanthoxylum rhoifolium), Palo Santo (Triplaris cumingiana), €tc '
Fot ) N°1

Vis ja del predio que se pretende set intervenido para la actividad de limpieza de terreno
me anizadamente, con un aproximado 4.9 ha, en la que predominan resto de graminea,
arb iles de especies maderables y no maderables de menor grosor dispersos en la finca

pro /eniente de la regeneracion natural y en la mayor parte malezas de tipo lefiosas.

Infc rme Téchico N° 015/2021 SEVEDA - DR Darién

Ins| ieccién de limpieza de terreno mecanizadamente en San Vicente.
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Cul ninada la inspecci6n técnica al 4rea solicitada por el sefior Adrign Gutiérrez, se puede
hac:la siguiénte conclusién: ' ‘ .

Pro :eder a otorgarle el permiso de limpieza y roza, a el sefior Adrian Gutiérrez, con CIP 8-
46 -372, con un aproximado de 4.9 Ha localizadas en el Folio Real N° 11 1:0.

Qu el predio a intervenir estd coniformado por arboles 'maderab‘i'les }4' no maderables
pro renientesi de la regeneracion natural dispersos en toda la finca, restos de gramineas y

ma tzas de diversos tipos y Palmeras de diferentes tipos.

RE COMENDACIONES:
El : efior Adridn Gutiérrez, con CIP 84469-372, se compromeéte a realizar las actividades
de roza bajo los parametros de cuijdado y conservacién de suelo. Quei los trabajos de

roz i se hardan por medios mecénicos, |

|
Lo mismo que no tocar los arboles aislados, con didmetros minimos qle 0.10 a 0.20cm

de )AP, en cumplimiento de los qué se acord¢ el dia de la i mspecc;on técnica.

Qui : si en caso de necesitar la tala ne¢esaria de arboles, se debe notificar ‘ Mi Ambiente, a
la { eccidén Forestal, para la debida inspeccidn del area, se procederd ia la notificacién y los

cor. secuentes permisos de esta actividad ante la Direccién de Mi Ambiente de Darién.

Inf jrme Elaborado por: . CONEEJOTENIGY
“.-"‘ N BEAGRICUL I «
g*ﬁk LUISA. MORALES RIC ‘
. * TEC. EN

o AGROFORESTL HIA

i " IDENEDAD: 8,372 16 ¢
3P

Tec i, Luis Morales R

Téc rico de SEVEDA -Direccién Regional de Mi Ambiente -Darién.

CoNSELR TeC
xmnﬁ&ﬁﬁ"*ﬂm

] h uESmEH G ,lﬂl;!ur
Rev isado poi: et -

N |

(K MIAMBIENTE |

DIRECCION REGIONAL DE J
DARIEN

Sefi or: Marcos Rueda .
Dir ctor Regional de Mi Ambiente Darién |

Infc 'me Técnico N° 015/2021 SEVEDA - DR Darién
Insg eccidn de limpieza de terreno mecanizadamente en San Vicente.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

YEPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= e N= IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-DEEIA-0099-2302-2021 %
PARA: MARCOS RUEDA .
Director Regi(ﬁlmdaarién “ = MINISTERIO DE
“'. REPUBLICA DE pANA_MA AMBIENTE
\ H II. — COBIERND NACIDNAL
]
/\ DIRECCION DE
o N EVALUACION DE IMPACTO
DE: | UI§ DOMINGUEZ E. P

valuadion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Solicitud de copia de la Resolucién DRDA-N° 004-2021 y del Informe Técnico N° 015-
2021 generado por SEVEDA.
FECHA: 23 de febrero de 2021

Por medio de la presente le solicitamos nos proporcione copia de la Resolucién DRDA N°004-
2021 y del Informe Técnico N°015-2021 generado por SEVEDA, toda vez que sobre la finca
con folio Real 1110 y con cédigo de ubicacion 5109, ubicada en San Vicente, corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, perteneciente a la PROMOTORA SAN
VICENTE, S.A., mantiene un Estudio de Impacto Ambiental en proceso de evaluacion.

Agradecemos todo el apoyo que nos pueda brincar.

DD F@

/

i

DY Joz feo=s
'l

Albrook, Calle Broberg, Edificio §04
Repdablica de Panama
Tel.: (S07) S00-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2,0



